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Danmarks Naturfredningsforening – Gentofte                                                                                                          

Årsberetning 2024 
 

DN Gentofte har i 2024 valgt at prioritere sin indsats indenfor disse områder:  

 

De grønne områder 
• Mere plads til ”vild natur” på offentlige og private arealer 

• Kommunens træer skal bevares og flere skal plantes, hvor det er muligt 

• Lokale naturoplevelser for flest mulige 

 
Vand 

• Øresund skal udvikles til reelt beskyttet havområde 

• Stop for udledning af urenset regnvand og spildevand til søer, vandløb og Øresund 

• Hyppigere kontrolmålinger af pesticiderester i kommunens drikkevandsboringer 
 

Klima  

• Gentoftes Klimaplan 2050 skal fremme både klima, biodiversitet og miljøbeskyttelse 

• Gentofte skal være en affaldsfri kommune inden 2050 

 
 

           
 

Bestyrelsen 

 

Bestyrelsen konstituerede sig i november 2023 således: 
Jacob Munk – formand 

Ulrik Reeh - næstformand 

Lea Gram Jacobi – bestyrelsesmedlem 

Jens Drejer – bestyrelsesmedlem 
Peter Skov Kragh Halling - bestyrelsesmedlem 

Rikke Lyse - bestyrelsesmedlem  

Søren Rostock - suppleant 

 

Bestyrelsen har siden årsmødet 2023 holdt 3 møder. 
 

I 2023 - 2024 har DN Gentofte gennemført eller medvirket i en række aktiviteter: 
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De grønne områder 

 
Gentofte kommunes biodiversitetspolitik  

Kommunen har fået kortlagt naturværdierne på private og offentlige arealer. Det har dannet 

grundlaget for Gentoftes plan, der skal bevare, forbedre, forbinde, skabe nyt og formidle om 

biodiversitet. Der er i 2024 udpeget kerneområder, grønne forbindelser og hvilke arter, der 
skal have særligt fokus i Gentofte. 

DN Gentofte støtter kommunens initiativer og har i løbet af året formidlet 

biodiversitetsstrategien til kommunens borgere.  

 
Kildeskovshallen 

Gentofte Kommune har droppet planerne om at udvide Kildeskovhallens svømmehal. DN 

Gentofte glæder sig over, at Kildeskovens 50 år gamle træer ved Kildeskovshallen er blevet 

reddet, så oplevelsen af områdets skovlignende karakter bevares.  

 
Naturskjulet i Brobæk Mose 

Mange gæster har benyttet naturskjulet siden det blev åbnet i november 2023.  

Der er generel stor tilfredshed med naturskjulets tårn, der giver muligheden for at få et nyt 

perspektiv på mosens varierede landskab og fugleliv. 
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Høslæt ved Gentofte Sø 
Sammen med Dansk Ornitologisk Forening (DOF), Grøn Guide og Gentofte Kommune 

gennemførte DN Gentofte sammen med ca. 30 aktive borgere igen i 2024 høslæt på 

blomsterengen ved Gentofte Sø. 

Le-slåning giver plads til en mere artsrig vegetation, og det skaber lys og luft til sjældne 
blomster.  

 

                    
                       Foto: Søren Rostock 

 

Fugletur til Gentofte Sø og Brobæk Mose  
To ture i forsommeren gav deltagerne rig mulighed for at se og høre sæsonens fugleliv. Turene 

kom også forbi naturskjulets tårn, der giver mulighed for at opleve Brobæk Moses natur fra 

oven. 

 
Fuglekasser:  

DN har været med til at opsætte 10 DOF-fuglekasser ved Gentofte Sø med bistand fra 

Gentoftes Vej og Park. 

 

          
                                                                      Fotos: Søren Rostock 
Flagermustur i Charlottenlund Skov 
Det er spændende at se og høre flagermus flyve i sensommerens skumring i Charlottenlund 

Skov. Sammen med Carsten Juel, DN Furesø forsøgte deltagerne at artsbestemme de 

forskellige flagermus i skoven.  

 
 

Kronhjortetur i Jægersborg Dyrehave 

25 deltagere trodsede det dårlige vejr for at komme tæt på de vildtlevende krondyr i 

Jægersborg Dyrehave. Det er en helt speciel at opleve dybe brøl og truende gevirer, når 

kronhjortene er i brunst. 
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                           Foto: Søren Rostock 

 

 

Vand 

 
Gentofte Sø 

I forbindelse med kommunens overholdelse af vandområdeplaner 2027 er det vigtigt at være 

opmærksom på de stigende mængder regn, der giver anledning til bekymring for Gentofte Søs 

økologisk tilstand. Især hvis overløbene fra Brogårdsbassinet øges. I forbindelse med den 

seneste vandområdeplan viste målinger af søens sediment et alarmerende indhold af 
tungmetaller, der har sat søen i en dårlig kemisk tilstand. Denne tilstand påvirker ikke 

umiddelbart søens økologi og biodiversitet. 

DN har på Grønt Råds møder efterlyst kommunens initiativer, der sikrer, at Gentofte Sø 

bevarer sine værdifulde naturværdier. 
 

Stop sejladsen på Gentofte Sø 

DN bakker op om Dansk Ornitologisk Forenings kritik af sejladsen, der forstyrrer Gentofte Søs 

fugleliv.  Det er foreslået at begrænse muligheden for lystfiskeri fra båd uden for ynglefuglenes 
yngletid og trækfuglenes primære rasteperiode. 

 

Udledning af spildevand ved Skovshoved 

Det var med en vis bekymring, at DN og borgerne i Skovshoved måtte acceptere udledningen 
af opblandet spildevand via U5A overløbsledningen ved Skovshoved Havbad, indtil 

overløbsledningen blev repareret.   

På grund af store regnmængder er der oftere overløb med sundhedsfarlige bakterier og 

miljøfarlige stoffer til Øresund med blandet regn- og spildevand. Udledning fra 

rensningsanlæggenes   spildevandsoverløb og regnbetingede udløb har negative påvirkninger 

på både flora og fauna i det kystnære havmiljø.  

DN har foreslået, at Gentofte Kommune gennemfører flere tiltag til effektiv begrænsning af 

mængden af miljøfarlige stoffer og næringsstoffer i udledningerne.  

Der bør gøres mere for at forebygge disse overløb inden 2050, hvor den samlede separering af 

regn- og spildevand forventes gennemført i hele kommunen. DN efterlyser flere 

regnvandsbassiner, så overløb til Øresund reduceres mest muligt. 
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Øresunds havmiljø 

Gentofte Kommune har fået udarbejdet rapporten: ”Havmiljøets tilstand langs Gentofte 

Kommunens Kyst” (WSP, april 2024). DN har sendt sine bemærkninger til rapporten. DN ser 

frem til drøftelser af WSP’s idékatalog over tiltag, der kan forbedre havmiljøet og øge 

borgernes kendskab til biodiversiteten langs kysten i Gentofte Kommune.  

 

Vandmiljøplaner 

Kommunens spildevandsplans og statens vandområdeplaners målsætning er god økologisk og 
kemisk tilstand i søer, vandløb og Øresund.   

Øresunds vandkvalitet og især badevandets kvalitet har stor rekreativ værdi for borgere i 

Gentofte og omegnskommunerne. DN har anbefalet Gentofte Kommune at involvere sig i et 

mere aktivt tværkommunalt arbejde for at gøre hele Øresund til en marin naturnationalpark, 
med det formål at opnå god økologisk og kemisk tilstand. 

 

Naturens dag 

Naturens Dag i Gentofte satte igen i år fokus på ”Livet under havoverflade”. Mange 

børnefamilier mødte op i Charlottenlund Strandpark for at fange små fisk, krabber og rejer, 
der sammen med planter, tang og alger blev puttet i akvarier, så man kunne opleve de 

spændende dyr og planter, der lever i vores lokale farvand.  

 

 

                          
                         Foto: Søren Rostock 

 

 

Kystsikring  

I rapporten: ”Havmiljøets tilstand langs Gentofte Kommunens Kyst” (WSP, april 2024) er der 

foretaget en vurdering af anlægsprojekters mulige påvirkninger af strømforholdene ved 
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Gentoftes kyst.  DMI har også foretaget beregninger, der vurderer fremtidige stormfloder og 

havvandsstigninger ved Gentoftes kystområder.  

Til vurdering af strømningsforholdene og vandstigningen i farvandet ud for Gentofte Kommune 

har DN anbefalet at inddrage flere undersøgelser i forbindelse med Nordhavns, Lynetteholms 

og andre anlægsprojekters påvirkning af vandgennemstrømningen i Kalkbrænderiløbet, der 

blandt andet vil blive påvirket af materialevandringen langs kysten. 

 

Drikkevand 

Drikkevandstal fra 2024 viser, at alle 18 drikkevandsboringer i Gentofte har rester af 

pesticider, heraf 3 boringer med pesticider over grænseværdien. DN Gentofte følger med i 
Novafos’ arbejde for at holde indholdet af miljøfremmede stoffer så lavt som muligt.  

 

 

Klima 
 

Affaldsindsamling i Gentofte  

Den nationale affaldsindsamling i april og World Cleanup Day i september samlede flere 

hundrede indsamlere, der bidrog til en mere affaldsfri natur. 
 

Den nationale Klimahandledag på Gentofte Rådhus 

DN var sammen med Grøn Guide og Vilde Haver Ambassadører med til at markere 

Klimahandledagen med tips til, hvordan man skaber en smuk vild blomstereng, der samtidig 
øger biodiversiteten og kan reducere CO2-udslippet i Gentofte.  

 

             
 
 

Grøn Guide Gentofte  

 

DN samarbejder med Grøn Guides konsulent om at skabe større opmærksomhed på 
kommunens natur og miljø.  

 

Krible Krable dyr 

Børn i alle aldre kan komme i nærkontakt med levende smådyr og insekter.  
Det skete i år på Festivalen Sund, Sej og Sikker – Øregårds Høstfestival - Vangede Festival.  

 

DN Gentofte har informeret om Grøn Guides øvrige arrangementer:  

• Vild Have-ambassadør kursus  
• Besøg i Åke Sandös orkidéhave  

• Besøg i Gentoftes vilde haver  

• Skovshoved Havhave - Åbent Hus 
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Høringssager 

 

DN Gentofte bliver hørt i alle sager, hvor Naturbeskyttelseslovens områder skal inddrages i 
kommunens sagsbehandling. Høringssager vedrører især dispensation fra eksisterende 

lokalplaner, når der søges om nybyggeri eller ombygning tæt på skov, mose, fortidsminder 

eller ved kysten.  

Andre høringer omfatter ansøgninger om tilladelser til jordvarme, nedsivning til faskiner af 
tag- og overfladevand.  

Kommunens har desuden i 2024 ændret kommuneplan og lokalplaner, der har til formål at 

bevare bydeles særlige kulturtræk eller naturudtryk. 

 

Gentofte DN har med glæde læst lokalplanen 444, der udpeger 941 nye bevaringsværdige 

træer fordelt på 868 matrikler. DN kan fuldt ud tilslutte sig lokalplanens formål, der bl.a. 

nævner, at mange flotte træer rundt om i kommunen er bevaringsværdige blandt andet for at 

sikre kommunens grønne vejbillede og træernes betydning for klima og biodiversitet.  

DN har forslået, at lokalplan 444 udvides til også at omfatte beskyttelsen af potentielt 

bevaringsværdige træer. Det kan gøres ved at tilføje en bestemmelse om, at alle træer med 

en vis alder, størrelse og/eller højde ikke må fældes uden kommunalbestyrelsens godkendelse. 

DN’s samråd for Storkøbenhavn har sendt høringssvar på Region Hovedstadens regionale 
udviklingsstrategi for 2024-2035 ”Fælles om bæredygtig udvikling i hovedstadsregionen”. DN 

anerkender, at Regionsrådet prioriterer miljø og klima blandt de væsentligste udfordringer i 

strategiplanen. DN anbefaler bl.a., at regionens udfordringer på miljø-, natur- og 

klimaområderne bør kortlægges, vurderes og løses på tværs af kommunegrænserne og med 
involvering af staten. Det er kun gennem reel forpligtende koordinering mellem stat, 

kommuner og region, at det er muligt at udvikle bæredygtige løsninger, der lever op til FN’s 

Verdensmål. 

 
                       

Frivillige/Aktive 

 

DN Gentofte gennemfører hvert år arrangementer, der kan skabe større opmærksomhed på 

beskyttelse eller genopretning af den grønne og blå natur. De fleste aktiviteter involverer 
lokale borgere, der inviteres til forskellige naturoplevelser.  

 

Vi vil gerne have endnu flere medlemmerne med i planlægning og gennemførelsen af ture i 

Gentoftes naturområder. Det kan være aktiviteter for børn, unge eller voksne om vilde haver, 
affaldsfri hverdag, svampeture, hav-safari eller aktiviteter om et mere bæredygtigt Gentofte.  
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DN-foreningen internt 

 
DN Havnetværket  

DN Gentofte samarbejder med DN-afdelinger omkring Øresund om indsatser, der kan 

fremskynde etableringen af Øresund som Marin Naturnationalpark. 

 
 

DNs Grønne Landsmøde og Repræsentantskabsmøde  

DN Gentofte deltager i Det Grønne Landsmøde, hvor DN’s kerneområder sættes til debat 

mellem foreningens aktive frivillige. 
DN Gentofte har to medlemmer i Repræsentantskabet, der er foreningens øverste myndighed. 

 

Samrådet Storkøbenhavn 

Samrådet består af 15 DN-afdelinger i Storkøbenhavn, der samarbejder og deler viden og 
inspiration. Samrådet koordinerer også afdelingernes arbejde med sager af fælles interesse. 

Det gælder blandt andet Fingerplanen og drikkevandsboringer, der omfatter de fleste 

kommuner i Storkøbenhavn.  

 

 
Prioritering af DN Gentoftes opgaver i 2025 

 

Bestyrelsen forventer, at DN Gentofte vil være involveret disse aktiviteter i 2025: 

• Arrangementer og andre informationsaktiviteter - affaldsindsamling, ture, møder, 
festivaler og anden formidling - i samarbejde med bl.a. Grøn Guide, DOF og Gentofte 

Kommune. 

• Høringspart i spørgsmål om Naturbeskyttelseslovens områder bl.a. i forbindelse med 

forslag til lokalplansændringer. 
• Opfølgende aktiviteter i forbindelse med implementering af kommunens klima-, 

spildevands- og affaldsplaner. 

• Aktiviteter i forbindelse med planer om Øresund som marin naturnationalpark i 

samarbejde med andre DN-afdelinger 

• Råd og udvalg: Grøn Guide Gentofte, Grønt Råd, I/S Bellevue Strandpark 
• DN-interne aktiviteter: Samråd Storkøbenhavn, REP-møder, bestyrelsesmøder 

 

 

            


